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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl představit téma kosmopolitismu, které je v současné

době jistě aktuální. Abych tento cíl naplnila, rozhodla jsem se s ohledem na

celkový rozsah práce zmapovat přístupy ke kosmopolitismu čtyř významných

teoretiků. Postupně představím myšlenky Roberta Finea, Ulricha Becka, Craiga

Calhouna a Allessandra Ferrary, tedy autorů, kteří problematiku kosmopolitismu

rozpracovali a budu se snažit zachytit hlavní rysy jejich přístupů ke

kosmopolitismu, a také klíčové argumenty, o něž se opírají. Zatímco autoři Fine,

Beck a Calhoun jsou významnými světovými sociology, pročež byli také pro

účely této práce vybráni, Ferrara je odborníkem zejména v oblasti politické

teorie, a může tak svým pohledem doplnit přístupy ke kosmopolitismu výše

zmíněných sociologů. V závěru potom utvořím syntezi myšlenek jednotlivých

autorů, čímž zakončím tuto přehledovou studii.

Proč je téma kosmopolitismu aktuální a důležité? Žijeme v globalizované

společnosti, kde postavení národního státu už není zdaleka tak silné a do

popředí se hrnou nadnárodní síly. (Bauman 1999: 73). Národní státy jsou ze

své podstaty zvyklé mít svou autonomní a svrchovanou vládu, v procesu

globalizace však o toto privilegium postupně přichází a o svou moc se musí

dělit. Tuto skutečnost lze asi nejvíce sledovat v procesu teritoriálního střetu

národních států s nadnárodními institucemi a společnostmi, v němž ztrácí svou

výsadu (Pithart 2011: 148-150). Jinými slovy „(…) v důsledku globalizace

přestává společnost fungovat na půdorysu národního státu, přestává s ním

splývat ve společných hranicích a na její místo nastupuje světová společnost,

která ovšem existuje bez světového státu a bez světové vlády“ (Keller 2007:

121). Vzhledem k této nezastavitelné skutečnosti panuje napříč společností

pocit chaosu a nejistoty a tento pocit pak ještě více umocňuje absence řádu, na

který jsme zvyklí (Bauman 1999: 73).

Snaha odpovědět na vznikající problémy globalizovaného světa s sebou

přináší například artikulaci teorií modernizace nebo teorií jak uspořádat svět,
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z nichž jednou je právě kosmopolitismus1. Dnešní doba klade požadavek

neustálé modernizace ať už státu, trhu, společnosti nebo životního stylu (Keller

2007: 9). Podle Kellera potom „Proces globalizace představuje celosvětové

vyústění modernizačních tendencí“ (Keller 2007: 121).

Teoretikové kosmopolitismu, vybraní pro tuto práci se zabývají

současnými kosmopolitními problémy a předkládají své vize a přístupy, jak by

mohl (a měl) kosmopolitismus fungovat. Nejdříve krátce nastíním obecnou

rovinu kosmopolitismu a poté se již budu věnovat jednotlivým autorským

pojetím.

1
Dále například multikulturalismus viz Pavel Barša, Politická teorie multikulturalismu (2003)
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2 PŘEHLEDOVÁ STUDIE

Přehledová studie si klade za cíl vytvořit ucelený souhrn poznání v rámci

výzkumné oblasti, kterou si autor zvolí a zkoumá proto výsledky již vzniklých

výzkumů a prací na zvolené téma. Přehledová studie také často tvoří součást

konkrétního samostatného výzkumu a její úlohou je pak v tomto případě

teoreticky uchopit a zasadit daný výzkum do širšího kontextu. Přehledové studie

se také rozlišují na základě svého zaměření. Na jedné straně se hovoří

o přehledových studiích zaměřených na zmapování dosavadních empirických

výzkumů a na straně druhé o přehledových studiích, které přináší souhrn

teoretických konceptů a přístupů v dané oblasti (Mareš 2013: 429).

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla uchopit právě jako přehledovou

studii, jejímž cílem je definovat koncept kosmopolitismu, který budu sledovat u

již zmíněných teoretiků kosmopolitismu.
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3 KOSMOPOLITISMUS OBECNĚ

Slovo kosmopolitismus má původ ve dvou řeckých slovech – kosmos (svět)

a polis (obec), což samo o sobě zasazuje kořeny kosmopolitismu do

starověkého Řecka a antiky (Jandourek 2012: 135). Zenón artikuloval

„kosmopolis“ jako „světovou obec, založenou na zákoně společném pro celé

lidstvo, jejímiž občany mohou být i barbaři a otroci“ (Fine 2007: 51). Diogenes

pak patrně odpověděl na otázku, odkud pochází slovy: „jsem občan světa“

a z tohoto výroku mělo následně vzejít i samotné označení kosmopolita

(Jandourek 2012: 135).

Jandourek popisuje kosmopolitismus jako „pohled na svět, který popírá

veškeré rozdělení kulturní, politické a regionální, […] přičemž cílem je vytvořit

politické a společenské sjednocení světa, bez rozporů a konfliktů a jednoho

lidstva“ (Jandourek 2012: 135).

Dnešní kosmopolitismus však usiluje o společenskou univerzalitu a mezi

jeho hlavní nástroje patří „trh, konzumní styl života, vědotechnika,

individualismus a kulturně komunikační průmysl“ (Juvin, Lipovetsky 2012: 16).

Autoři Hervé Juvin a Gilles Lipovetsky uvádí, že tímto způsobem vzniká tzv

„světokultura“, která se snaží sjednotit kulturu celého světa a ustálit univerzálně

přijímané vzorce myšlení a norem (Juvin, Lipovetsky 2012: 16).

Předkládají také dvě základní kosmopolitní ideologie: ekologii a ochranu

lidských práv. Vznik nových mezinárodních neziskových organizací

a humanitárních hnutí neustále roste a stejně tak jejich pravomoci a intervence.

Zároveň je kladen důraz na šetrnost vůči planetě a přírodním zdrojům tak, aby

mohl být zajištěn blahobyt lidstva na celém světě norem (Juvin, Lipovetsky

2012: 18).
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4 ROBERT FINE

Robert Fine je významný britský sociolog, působící na Warwick univerzitě.

Kromě toho je také výkonným členem Evropské sociologické asociace. V rámci

svého profesního zaměření se soustředí především na témata, jakou jsou lidská

práva, sociální a kosmopolitní teorie, modernita a antisemitismus. Mezi jeho

nejvýznamnější monografie patří například Political Investigations: Hegel, Marx,

Arendt (2001), Democracy and the Rule of Law: Marx's Critique of the Legal

Form (Blackburn Press 2002; Pluto 1984 and 1985) a v českém vydání potom

také Kosmopolitismus. Základní ideje globálního uspořádání (2007).2

4.1 Kosmopolitní sociální teorie dle Finea

Fine formuluje kosmopolitní sociální teorii na základě požadavku univerzalismu,

jejíž základní premisu představuje myšlenka, že lidstvo musí být vnímáno jako

„jedinečný subjekt, u něhož jsou uznávány a respektovány všechny formy

rozdílnosti, které jsou však pojmově chápány jako interní ve vztahu k bytostné

jednotě všech lidí“ (Fine 2007: 16). Termínem kosmopolitní sociální teorie

potom Fine vyjadřuje „most mezi kosmopolitismem a sociální teorií“ (Fine 2007:

18). Tezi kosmopolitní sociální teorie definuje Fine slovy: „lidstvo je přes

všechny naše rozdílnosti fakticky jen jedno a jako takové musí být chápáno“

(Fine 2007: 27). Kosmopolitismus je pak podle něj spjat s představou lidí,

náležících kamkoli, kteří se společně snaží řešit problémy, které spolu

nevyhnutelně sdílí (Fine 2007: 17).

4.2 Kant jako výchozí bod úvah o kosmopolitismu

Fine dále hovoří o novém kosmopolitismu, který charakterizuje jako politické

a intelektuální hnutí se zaměřením na lidská práva, mezinárodní právo nebo

mezinárodní vztahy a jehož nástup datuje od roku 1989 (Fine 2007:29). Nový

kosmopolitismus vychází z Kanta a opírá se o jeho úvahy o kosmopolitním

2
Dostupné z: http://www2.warwick.ac.uk/fac/soc/sociology/staff/emeritus/robertfine/ (cit. 10.5.

2014)
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uspořádání, spravedlnosti a věčném míru, které formuloval v 18. Století

v období francouzské revoluce, což nový kosmopolitismus ospravedlňuje

tvrzením, že „kosmopolitní ideály osvícenského myšlení jsou v naší době znovu

relevantní“ (Fine 2007: 33).

Jako tři základní komponenty kosmopolitního stavu u Kanta shledává

Fine mezinárodní právo, kosmopolitní právo a mezinárodní autoritu. Dalším


[…]


podle Ferrary nutné překročit rovinu veřejného rozumu (Ferrara 2007: 129).

„Demokracie v současnosti není univerzální formou vlády a politický

kosmopolitismus se nemůže stát životaschopnou volbou pro celý svět, pokud se

nestane nezávislým na procedurálních a substantivních základech jedné

z forem politického režimu“ (Ferrara 2007: 129).

Ferrara také rozlišuje rozum spekulativní a deliberativní. Rozlišuje je na

základě jejich přístupu k řešení problému. Zatímco spekulativní rozum se snaží

dojít k řešení, které by bylo univerzálně platné v globálním měřítku nezávisle na

kontextu a čase, deliberativní rozum usiluje o nalezení nejlepšího možného

řešení v rámci daného kontextu a času. V tomto smyslu potom vidí Ferrara

spojení politického kosmopolitismu právě s rozumem deliberativním (Ferrara

2007: 129–131).

Politický kosmopolitismus má potom za cíl právě ve vztahu k oné

rozumnosti „férový stav mezinárodních vtahů a globální distribuce“. Tímto

férovým stavem se rozumí stav, který je celosvětově a obecně považován za

rozumný (Ferrara 2007: 131).
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7.5 Klíčové myšlenky kosmopolitismu u Ferrary

Ferrara se zabývá především deliberativní demokracií a to především

v postnacionálním kontextu, ve vztahu k Evropě a politickému kosmopolitismu.

Důležitým tématem, nad kterým se Ferrara zamýšlí, je osud deliberativní

demokracie a jakým způsobem může obstát v postnacionálním světě. Klíčovým

prvkem změny na cestě k postnacionální demokracii je podle něj role občanů

jako tvůrců zákonů (Ferrara 2007: 78).

Důležitými požadavky, se kterými Ferrara spojuje politický

kosmopolitismus, jsou normativita a rozumnost. Celkově pak charakterizuje

politický kosmopolitismus jako „a) normativní, b) ne–utopický, c) hluboce

transformující naši představu o politice a d) utvářející myšlenku úzce spjatou

s myšlenkou veřejného rozumu“ (Ferrara 2007: 14–15). Důležitým argumentem,

kterým Ferrara vysvětluje zmíněnou rozumnost je, že zajišťuje, aby se hledalo

nejlepší možné řešení vyhovující všem a zároveň odpovídající našim sdíleným

přesvědčením. Tak je zároveň zajištěn požadavek normativity (Ferrara 2007:

128).

Z těchto důvodů je politický kosmopolitismus podle Ferrary volbou pro

globalizovaný svět a realizovatelným způsobem postnacionálního uspořádání

světa (Ferrara 2007: 14).
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8 ZÁVĚR

V samotném závěru této práce se pokouším vyzdvihnout a syntetizovat

myšlenky jednotlivých autorů, obsažené v předchozí části této práce a jejichž

prostřednictvím jsem se snažila vytvořit ucelený přehled o kosmopolitismu.

Na základě předchozích stran lze říci, že všichni zmínění autoři jsou ve

shodě s myšlenkou, že kosmopolitismus je vhodnou cestou k pochopení a

uspořádání dnešní globalizované a postnacionální společnosti. Současný

koncept kosmopolitismu však není ještě ve fázi či stavu, kdy by byl schopen

zcela a plnohodnotně vyřešit problémy nadnárodního charakteru. Důvody proč

tomu tak je a následující možná řešení s u jednotlivých autorů sice liší, ale

všichni pokládají za důležité, aby kosmopolitismus nezabředl pouze u teorie, ale

stal se především spíše jakýmsi výzkumným programem, fungujícím

v současné praxi.

Samotný kosmopolitismus v praxi je potom v očích každého

z analyzovaných autorů odlišný, u Finea můžeme nalézt především formu

kosmopolitního práva, která doplňuje současné mezinárodní právo. V pojetí

Ulricha Becka je to potom reálně probíhající kosmopolitizace, reflektující

následky procesů globalizace. Craig Calhoun věnuje pozornost především

kosmopolitní Evropě, která byla podle něj kolébkou kosmopolitismu již dávno

před vznikem takové kosmopolitní instituce, jako je Evropská unie. A konečně

Allesandro Ferrara, který klade důraz na politický kosmopolitismus, jakožto

v praxi realizovatelný způsob uspořádání postnacionálního světa.

Ze získaných materiálů lze také vysledovat, jaké kosmopolitní jevy

a problémy provází současný svět a které z nich jsou pro jednotlivé autory

nejzásadnější. Roberta Finea asi nejvíce znepokojuje problematika lidských

práv v souvislosti s humanitární vojenskou intervencí, neboť oprávněnost těchto

zásahů a jejich skutečná pomoc je velmi diskutabilní. Ulrich Beck mluví

o kosmopolitních jevech, jako jsou teroristické útoky, finanční krize nebo třeba

klimatické změny a upozorňuje na nejvíce znepokojivou charakteristiku těchto

jevů, kterou je neočekávanost a globální dopad. Podle Craiga Calhouna je

znepokojivá například role „světoobčana“ v kosmopolitním uspořádání nebo

35

prosazování zájmů elit podporující konzumní kosmopolitismus na úkor

obyčejných lidí. Alessandra Ferraru potom asi nejvíce znepokojuje osud

deliberativní demokracie v postnacionálním uspořádání.

Z těchto jednotlivých pohledů tak nakonec krystalizuje ucelený přehled

o kosmopolitismu, který se snaží odpovědět na naléhavé existenční otázky

dnešní společnosti. Přestože je téma kosmopolitismu aktuální, není na poli

teorií rozhodně něčím novým. Navzdory tomu však stále ještě není plně

schopen obstát v praxi, proto se také jednotliví teoretikové přou a doplňují

svými názory, připomínkami a kritikami. Jedno je ale jisté, od kosmopolitismu se

nesmíme odvrátit a současná sociologie by mu naopak měla věnovat větší

pozornost.
