[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponentský posudek
Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Matějková
Název práce: Kosmopolitismus
Oponoval: Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE:
Autorka – Zuzana Matějková si ve své práci stanovila jako cíl představit téma kosmoplitismu na vybraných autorech (Fine, Beck, Calhoun, Ferrara) a „utvořit syntezi myšlenek jednotlivých autorů.“ (s. 1) Cíl nebyl naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Předkládaná práce je svou povahou teoretického rázu. Tzn. jejím cílem od počátku až do konce představit koncepci kosmopolitismu. V obecném úvodu autorka poskládá pár slovních hesel, aby nás informovala, že dvě základní kosmopolitní ideologie jsou ekologie a ochrana lidských práv (s. 4). Nic víc, nic míň. Návaznost na další část textu není jasná, tato tvrzení nejsou nikde dále rozváděna. Provázanost s následujícími kapitolami není nijak patrná.

Dále je nutné konstatovat, že se autorka hned v úvodu dopouští dezinterpretací, které by jako studentka aspirující na titul bc. měla bez zaváhání zvládat. Na s. 1 tvrdí, že „snaha odpovědět na vznikající problémy globalizovaného světa s sebou přináší například artikulaci teorií modernizace“. Teorie modernizace se objevují v 50. letech a následně v 80. letech. Teorie globalizace jsou něco zcela jiného než teorie modernizace. Autorka si mimochodem vybrala U. Becka, jehož raná teorie „Rizikové společnosti“ právě patří mezi tzv. emancipační modernizační teorie druhé vlny z 80. let dvacátého století. Avšak právě jeho koncepce kosmopolitismu ambici modernizačních teorií jako racionálního projektu změny opouští. Autorka tak demonstruje svou neznalost hned v počátku práce. Nejen to, zaměňuje příčinu a následek. Teorie modernizace předcházejí globalizaci a ne obráceně. Autorka se snaží pak alespoň naznačit nějakou souvislost mezi globalizací a teoriemi modernizace odkazem na citát z Jana Kellera „že globalizace představuje celosvětové vyústění modernizačních tendencí“ (s. 2). Jenže jaksi autorka – buď (a) úmyslně (b) neumí interpretovat text, což po třech letech bakalářského studia je na pováženou, nechám, aby si vybrala sama – opomněla dodat, že sám Keller konstatuje, že globalizace jako odpověď na teorie modernizace (tzn. v Kellerově textu je jasně naznačeno, co předchází čemu) se „ v mnoha podstatných bodech nekryje, a nejednou vede k důsledkům, jež tyto teorie (teorie modernizace pozn. JV) ani v nejmenším nepředjímaly.“ (Keller 2007:121) Takže teorie modernizace nevznikají jako odpověď na problémy globalizovaného světa jak autorka tvrdí.

Text je souborem kusých, nahodilých výňatků z některých publikací vybraných autorů. Vyznačují se neúplností nebo chybnými interpretacemi. Pro příklad uvedu alespoň některé. Při představení výchozích pozic teorie kosmopolitismu u R. Finea autorka sice správně odkazuje na inspiraci I. Kantem ale je to provedeno značně problémově. To je nejpatrnější v momentě, kdy autorka poukazuje na Hegelovu kritiku Kanta, zejména jeho konceptu republikanismu (s. 7). Problém je v tom, že klíčový koncept (republikanismus) Kantovy teorie, z nějž vychází Fine, nebyl autorkou nikde vysvětlen. Pouze konstatuje, že jej Hegel kritizuje. Čtenář tak vlastně neví, co přesně Hegel na republikanismu s odsuzuje a jak vlastně Kant republikanismis pojímá. Obdobně je tomu ale i v případě Hegela. Autorka nás poučuje, že Fine vychází také z Hegele, zejména jeho teorie přirozeného práva. Dokáže ale vysvětlit, co tím Hegel myslel a jakou roli to skutečně hraje ve Fineho koncepci? Nic takového její text ani nenaznačuje.

Celkově platí, že subkapitoly věnované Finemu jsou souborem citací s titulkem subkapitoly bez provázanosti a jasné dějové linky výkladu, jak se to s kosmopolitismem v podání R. Finea má. Vybrané oblasti (mezinárodní právo, politické společenství, vojenská intervence atd.) jsou nahodile glosovány, kdo co o tom řekl a není patrná souvislost. Ke všemu se pak vždy jedná max. o jeden odstavec, na subkapitolu opravdu málo (srov. např. 4.6). A aby toho nebylo dost, po představení jednotlivých parciálních oblastí, je autorka redundantně znovu začne „vysvětlovat“ v subkapitole – 4.8. klíčové myšlenky Fineho. Vyústění subkapitoly o Finem není zcela žádné, respektive se zdá, že ústředním tématem Fineho koncepce kosmopilitanismu je problém řešení vojenských intervencí.
Následně autorka přechází k U. Beckovi. Jestliže na první pohled vypadá subkapitola alespoň stylisticky lépe uchopená, na pohled druhý je zjevné, že se jedná opět o plytké přiblížení konceptu. Opakuje se postup z předešlých stran, kdy po představení jednotlivých parciálních oblastí, je autorka redundantně znovu začne „vysvětlovat“ v subkapitole – 5.6.
Následující subkapitola je věnována C. Calhounovi. Uvedení do této části je v podstatě enigmatické pro celou práci. Autorka konstatuje „Craig Calhoun je významným americkým sociologem, což také potvrzuje jeho funkce ředitele London School of Economics and Political Science.“ (s. 21) Slyšela autorka někdy o logickém vyplývání? Jak z pozice funkce ředitele anglické univerzity (sic!) vyplývá, že se jedná o významného amerického sociologa?

Zcela ohromen jsem byl v situaci, kdy jsem se dočetl, že podle interpretace Zuzany Matějkové „Základním prvkem kosmopolitních teorií jsou cestovatelé, kteří volně překračují hranice“ (s. 23) Nikde v textu jsem nenašel vysvětlení co tím míní. Zda se jedná o nějakou metaforu, aniž bych chápal k čemu odkazuje, nebo je to nějaká šifra? V zásadě o této subkapitole platí, že než by autorka vysvětlila jak je kosmopolitismus konceptualizován (prohlášení, že Calhounovi jde o dosažení globální spravedlnosti není vysvětlení koncepce kosmopolitismu) tak poukazuje na to, kde a k jaké koncepci kosmopolitismu se Calhoun vyjádřil (Nussbaumová, Held aj.). Je to soubor nahodilých výkřiků do tmy.
Poslední zvolený autor je A. Ferrara. Nerozumím této volbě příliš. Nemám nic proti autorovi, protože patří ke klíčovým postavám politické filozofie. Ale autorka u něj „komentuje“ koncept deliberativní demokracie. Nijak zdařile ale nevysvětluje, jak by to mělo souviset s teoriemi kosmopolitismu. Kromě toho klíčovou postavou na poli promýšlení deliberativních přístupů k demokracii je Jurgen Habermas. Jeho přínos je patrný i v úvahách o kosmpolitismu. Je mi proto záhadou výběr Ferrary a opomenutí Habermase.

Závěr jen opakuje ve zkrácené verzi, co bylo řečeno v subkapitolách a rozhodně nepředstavuje syntézu myšlenek autorů, i když si to možná Zuzana Matějková myslí.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
- V textu se autorka odkazuje na publikaci Jandourek 2012, ale v seznamu literatury se nikde nevyskytuje. Předpokládám, že jde o „Slovník sociologických pojmů“.

Dále autorka odkazuje na texty Beck 2004, 2006 (s. 14), ale žádné takové texty nejsou uvedeny v seznamu literatury.

- Text se vyznačuje celou řadou formálních prohřešků. Od stylistické neobratnosti po četné gramatické chyby.
Jako příklad lze uvést: „Primárním východiskem kosmopolitního uspořádání by byl podle Kanta konec násilných intervencí ze strany jednoho národu do druhého“ (s. 6)
· Celkově stylistická úroveň je slabá, text je nepřehledný a logicky nijak konzistentní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Předložená práce nenaplňuje standardy kladené na bakalářskou práci. Jedná se o spíše o soubor výpisků, které se autorka pokusila poskládat. Text se vyznačuje věcnými chybami a neúplností. Kusé informace o jednotlivých autorech představují nesourodé medailonky blížící se spíše heslům a la wikipedie (a ta jsou mnohdy precizněji udělána než to co předložila autorka). O nějaké syntezi zvolených autorů, což byl deklarovaný cíl práce, nemůže být ani řeč. Autorka se zřejmě domnívá, že když v závěru zopakuje některé vybrané body z vlastního korpusu bakalářské práce a poskládá je za sebe, že se tomu říká syntéza.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Mohla by autorka srozumitelně představit slibovanou sysntezi myšlenek zvolených autorů?
2) Mohla by autorka uvést konkrétní příklad kosmopolitní události (v odkazu na U. Beckovu koncepci)?

3) Autorka v textu odkazuje na příbuznost mezi koncepcemi A. Ferrary aj. Rawlse. Mohla by přiblížit, v čem ta příbuznost spočívá?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci nedoporučuji k obhajobě.
Datum: 28. 11. 2014
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